



Obra
REFORMA PRAÇA DORILDO NEVES DE MOURA

Bancos
SINAPI - 11/2023 - Mato Grosso
SBC - 01/2024 - Mato Grosso
ORSE - 11/2023 - Sergipe

B.D.I.
22,88%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					17.814,75	3,84 %
1.1			CANTEIRO DE OBRAS					7.882,67	1,70 %
1.1.1	PMCJ - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3	370,07	454,74	1.364,22	0,29 %
1.1.2	PMCJ - 003	Próprio	BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO (3,30 x 4,30) CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO	UN	1	2.345,94	2.882,69	2.882,69	0,62 %
1.1.3	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	3	986,27	1.211,92	3.635,76	0,78 %
1.2			RETIRADAS E DEMOLIÇÃO					9.932,08	2,14 %
1.2.1	PMCJ - 094	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO	M³	87,23	10,46	12,85	1.120,90	0,24 %
1.2.2	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	m²	959,6	4,82	5,92	5.680,83	1,23 %
1.2.3	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	209,1	9,97	12,25	2.561,47	0,55 %
1.2.4	PMCJ - 644	Próprio	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE PLAYGROUND DE MADEIRA PLÁSTICA	UN	1	462,96	568,88	568,88	0,12 %
2			PISOS e PINTURA					241.080,26	52,02 %
2.1			PISOS					150.680,41	32,52 %
2.1.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	817,2	3,00	3,68	3.007,29	0,65 %
2.1.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 (817,20x0,06)	m³	49,03	826,21	1.015,24	49.777,21	10,74 %
2.1.3	PMCJ - 763	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA PARA PARQUE INFANTIL	M²	307,52	259,07	318,34	97.895,91	21,13 %
2.2			PINTURA DE PISO					78.876,27	17,02 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

2.2.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	3327,346	18,19	22,35	74.366,18	16,05 %
2.2.2	PMCJ - 455	Próprio	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA ACRILICA	M	798,85	3,18	3,90	3.115,51	0,67 %
2.2.3	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	29,65	5,70	7,00	207,55	0,04 %
2.2.4	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	99,5	9,71	11,93	1.187,03	0,26 %
2.3			PINTURA DE ALVENARIA					11.523,58	2,49 %
2.3.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	289,09	3,17	3,89	1.124,56	0,24 %
2.3.2	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (ALVENARIA DE BANCOS CURBOS	m²	145,45	15,92	19,56	2.845,00	0,61 %
2.3.3	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021 (PINTURA ARTÍSTICA ESPELHO DA PISTA DE SKATE E OBSTACULOS	m²	143,64	42,80	52,59	7.554,02	1,63 %
3			MOBILIARIOS					162.129,75	34,99 %
3.1	PMCJ - 762	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE MADEIRA PLASTICA IP - IN BRASIL 1,50M LARGURA 2024	UN	18	1.083,11	1.330,92	23.956,56	5,17 %
3.2	PMCJ - 737	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONJUNTO DE LIXEIRA PLASTICA 65 L IP - IN BRASIL COM SUPORTE H E TAMPA	UN	9	2.263,17	2.780,98	25.028,82	5,40 %
3.3	PMCJ - 760	Próprio	ASSENTO DE BANCO EM MADEIRA PLÁSTICA SOBRE BASE DE CONCRETO 2024	M²	23,3	119,39	146,70	3.418,11	0,74 %
3.4	PMCJ - 759	Próprio	CONJUNTO DE MESA COM 4 BANCOS PARA PRAÇA EM ESTRUTURA GALVANIZADA E MADEIRA PLASTICA 2024	m²	9	2.699,42	3.317,04	29.853,36	6,44 %
3.5	PMCJ - 630	Próprio	LETREIRO "EU AMO CJ" EM ESTRUTURA METÁLICA E VEDAÇÃO EM ACM, SOBRE VIGA DE CONCRETO	UN	1	10.590,00	13.012,99	13.012,99	2,81 %
3.6	PMCJ - 638	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO CURVO DE MADEIRA PLÁSTICA TIPO 1	m²	1	17.382,09	21.359,11	21.359,11	4,61 %
3.7	PMCJ - 639	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO CURVO DE MADEIRA PLÁSTICA TIPO 2	m²	1	17.846,86	21.930,22	21.930,22	4,73 %
3.8	PMCJ - 640	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO CURVO DE MADEIRA PLÁSTICA TIPO 3	m²	2	9.590,90	11.785,29	23.570,58	5,09 %
4			PAISAGISMO					17.726,27	3,83 %
4.1	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	9	413,60	508,23	4.574,07	0,99 %
4.2	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	14	64,82	79,65	1.115,10	0,24 %
4.3	98505	SINAPI	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	m²	94,4	92,63	113,82	10.744,60	2,32 %
4.4	PMCJ - 637	Próprio	RELOCAÇÃO DE MUDAS DE ARVORES/PALMEIRAS RETIRADA E PLANTIO	UN	10	105,19	129,25	1.292,50	0,28 %

Município de Campos de Júlio - MT
CNPJ: 01.614.516/0001-99

5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					23.837,62	5,14 %
5.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,5	76,31	93,76	46,88	0,01 %
5.2	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,5	526,72	647,23	323,61	0,07 %
5.3	PMCJ - 625	Próprio	Espeto para Jardim Led Pix 6W Bivolt Preto	UN	5	96,02	117,98	589,90	0,13 %
5.4	060125	SBC	EMBUTIDO DE SOLO BALIZADOR SOLO ALUMINIO PRATA LED 2W 3000K	UN	30	384,53	472,51	14.175,30	3,06 %
5.5	060386	SBC	LUMINARIA - PERFIL LED EMBUTIR SLIM 2M P/ FITA LED COMPLETA	UN	25	188,68	231,84	5.796,00	1,25 %
5.6	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	328,9	4,39	5,39	1.772,77	0,38 %
5.7	PMCJ - 428	Próprio	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 6 MM2	UN	76	12,14	14,91	1.133,16	0,24 %
6			LIMPEZA FINAL					817,84	0,18 %
6.1	PMCJ - 199	Próprio	LIMPEZA GERAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	6815,37	0,10	0,12	817,84	0,18 %

Total sem BDI **377.160,28**
Total do BDI **86.246,21**
Total Geral **463.406,49**

Cintya Vieira Souto
Arquiteta e Urbanista
CAU: A160810-0